МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

24.04.2024         №1240

г. Тамбов

Об утверждении медиаплана информационного сопровождения

основного периода сдачи ГИА в 2024 году

С целью информационного сопровождения подготовки и проведения
ГИА в Тамбовской области, информирования общественности о различных
аспектах проведения ГИА, формирования представления о ГИА как об
объективной и прозрачной системе оценки качества знаний учащихся и
выпускников, поддержки лояльного отношения к процедуре ГИА,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить медиаплан информационного сопровождения основного
периода сдачи ГИА в 2024 году (далее – Медиаплан).

2. Ответственным за реализацию мероприятий обеспечить выполнение
Медиаплана в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки                                                 Т.П. Котельникова
Тамбовской области

начальник отдела цифровой
трансформации и обработки данных

______________ М.Ю. Ромашко

начальник отдела оценки качества
образования и государственной
итоговой аттестации

______________С.В. Тонина

Расчет рассылки:
Ромашко М.Ю. – 1 экз.

Тониной С.В. – 1 экз.
Мексичеву О.А. – 1 экз.
Налетовой И.В. – 1 экз.

ТГУ имени Г.Р. Державина – 1 экз.
ТГТУ – 1 экз.

ОМСУ – 30 экз.

                                                            УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства образования

и науки Тамбовской области
от «____» __________ № ______

Медиаплан информационного сопровождения основного периода сдачи ГИА в 2024 году

№ Мероприятия Сроки Ответственные Форма Задействованные
ресурсы

Описание

1.  Тренировочный экзамен
для организаторов и
технических
специалистов пункта
проведения экзамена
(федеральный)

25 апреля Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релиз,
пост-релиз,

сюжеты,
статьи, посты

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Мастер-класс
по технологии печати и
сканирования полного
комплекта экзаменационных
материалов в пункте
проведения экзамена для
организаторов и
технических специалистов

2.  Тематические выпуски
проекта «ЕГЭ: от Е до
Э»:

1. Мексичев О.А:
— как проходит ЕГЭ;
— что можно взять с
собой на экзамены;
— где и как можно
узнать результаты ЕГЭ;
— о порядке подачи
апелляции;
— как пересдать ЕГЭ.

2. Психолог:

Апрель-
июль

Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Видеоролики,
интервью

Сайт министерства
образования и науки
Тамбовской области
(далее – Министерство),
сайты органов местного
самоуправления,
осуществляющих
управление в сфере
образования (далее –
ОМСУ), официальные
аккаунты Министерства и
ОМСУ в социальных
сетях

Организаторы, психологи и
представители приемных
кампаний ТГУ имени Г.Р.
Державина и ТГТУ
рассказывают об
особенностях проведения
ЕГЭ в 2024 году

№ Мероприятия Сроки Ответственные Форма Задействованные
ресурсы

Описание

— как настроить себя на
экзамен;
— как справиться со
стрессом на экзамене.

3. Представители
приемной кампании от
ТГУ и ТГТУ:
— о правилах
поступления в вуз.

3.  Тренировочный экзамен
для организаторов и
технических
специалистов пункта
проведения экзамена
(региональный)

15 мая Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релиз,
пост-релиз,

сюжеты,
статьи, посты

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Мастер-класс
по технологии печати и
сканирования полного
комплекта экзаменационных
материалов в пункте
проведения экзамена для
организаторов и
технических специалистов

4.  Основной
государственный
экзамен по
иностранным языкам
(английский, испанский,
немецкий, французский)

21 мая Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

5.  Основной
государственный
экзамен по
иностранным языкам
(английский, испанский,
немецкий, французский)

22 мая Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

6.  Единый
государственный

23 мая Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные

Освещение хода проведения
экзамена

№ Мероприятия Сроки Ответственные Форма Задействованные
ресурсы

Описание

экзамен по географии,
литературе, химии

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

7.  Основной
государственный
экзамен по биологии,
информатике,
обществознанию, химии

27 мая Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

8.  Единый
государственный
экзамен по русскому
языку

28 мая Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

9.  Основной
государственный
экзамен по географии,
истории, физике, химии

30 мая Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

10.  Единый
государственный
экзамен по математике
(базовый и профильный
уровни)

31 мая Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

11.  Акция «Облако
родительских
напутствий»

Май Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Посты Официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Акция заключается в том,
что родители выпускников
через форму обратной связи
присылают напутственные

№ Мероприятия Сроки Ответственные Форма Задействованные
ресурсы

Описание

слова детям. По итогам
акции выходит пост в
формате «облака слов»

12.  Чек-листы «Ничего
лишнего»

Май Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Посты Сайт Министерства,
сайты ОМСУ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Подготовка материалов в
виде чек-листов с советами,
что можно брать с собой на
экзамен

13.  Серия публикаций
«Истории, заряженные
на успех»

Май-июль Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Посты Официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

В социальных сетях
Министерства в день
каждого экзамена утром
публикуются короткие
видео в разделе «Истории».
В видео
стобалльники/высокобалльн
ики 2023 года произносят
мотивирующую речь и
поддерживают тех, кто
пишет экзамен

14.  Серия видеороликов
«ЕГЭ за кадром»

Май-июль Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Видеоролики Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

О своей работе
рассказывают:
— эксперты ЕГЭ;
— организаторы;
— наблюдатели

15.  Серия публикаций «100
из 100»

Май-июль Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Посты Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Стобалльники рассказывают
о том, что им помогло сдать
экзамен, а их родители — о
поддержке детей в период
экзамена

16.  Основной 3 июня Ромашко М.Ю. Пресс-релизы, Сайт Министерства, Освещение хода проведения

№ Мероприятия Сроки Ответственные Форма Задействованные
ресурсы

Описание

государственный
экзамен по русскому
языку

Тонина С.В.
Мексичев О.А.

Титов М.Р.

пост-релизы сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

экзамена

17.  Единый
государственный
экзамен по
обществознанию,
физике

4 июня Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

18.  Основной
государственный
экзамен по математике

6 июня Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

19.  Единый
государственный
экзамен по
информатике,
иностранным языкам
(английский, испанский,
китайский, немецкий,
французский) (устная
часть)

7 июня Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

20.  Единый
государственный
экзамен по
информатике,
иностранным языкам
(английский, испанский,

8 июня Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

№ Мероприятия Сроки Ответственные Форма Задействованные
ресурсы

Описание

китайский, немецкий,
французский) (устная
часть)

21.  Единый
государственный
экзамен по истории и
физике

10 июня Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

22.  Основной
государственный
экзамен по географии,
информатике,
обществознанию

10 июня Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

23.  Единый
государственный
экзамен по биологии и
иностранным языкам
(английский, испанский,
китайский, немецкий,
французский)
(письменная часть),
истории

11 июня Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

24.  Единый
государственный
экзамен по географии,
литературе,
обществознанию,
физике

13 июня
(резерв)

Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

25.  Основной
государственный

14 июня Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные

Освещение хода проведения
экзамена

№ Мероприятия Сроки Ответственные Форма Задействованные
ресурсы

Описание

экзамен по биологии,
информатике,
литературе, физике

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

26.  Единый
государственный
экзамен по русскому
языку

17 июня
(резерв)

Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

27.  Единый
государственный
экзамен по
иностранным языкам
(английский, испанский,
китайский, немецкий,
французский) (устная
часть), истории, химии

18 июня
(резерв)

Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

28.  Единый
государственный
экзамен по
иностранным языкам
(английский, испанский,
китайский, немецкий,
французский)(письменн
ая часть), информатике

19 июня
(резерв)

Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

29.  Единый
государственный
экзамен по математике
(базовый и профильный
уровни)

20 июня
(резерв)

Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

№ Мероприятия Сроки Ответственные Форма Задействованные
ресурсы

Описание

30.  Единый
государственный
экзамен по  всем
учебным предметам

21 июня
(резерв)

Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

31.  Единый
государственный
экзамен по
иностранным языкам
(английский, испанский,
китайский, немецкий,
французский)(письменн
ая часть), информатике,
обществознанию,
русскому языку, физике.
химии

4 июля Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

32.  Единый
государственный
экзамен по
иностранным языкам
(английский, испанский,
китайский, немецкий,
французский) (устная
часть),истории,
литературе

5 июля Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Пресс-релизы,
пост-релизы

Сайт Министерства,
сайты ОМСУ, областные
и муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в
социальных сетях

Освещение хода проведения
экзамена

33.  Результаты ЕГЭ в
Тамбовской области за
2024 год в цифрах

Июль Ромашко М.Ю.
Тонина С.В.

Мексичев О.А.
Титов М.Р.

Посты Сайт Министерства,
сайты ОМСУ
областные и
муниципальные СМИ,
официальные аккаунты
Министерства и ОМСУ в

ЕГЭ в Тамбовской области в
цифрах: количество
выпускников, средний балл,
количество стобалльников и
т.д.

№ Мероприятия Сроки Ответственные Форма Задействованные
ресурсы

Описание

социальных сетях